

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Maia.

SOBOTA.

Rok 1832.

N^o 142.

WSPOMNIENIA.

Sejm w Lublinie

1569.

Dziś po południu pochowane będą zwłoki ś. p. Ignacego *Oborskiego* Miecznika W. Płockiego, który po przeżyciu lat 71, przeniósł się do wieczności. — Wakuie urząd Podprokuratora przy Sądzie Policji poprawczej obwodu *Sandomierskiego*, z pensją zł. 3,000.

Dyrekcja Jeneralna Poczty Królestwa Polskiego. Zawiadania Publiczność, iż z powodu zmienionego i przyspieszonego biegu Poczty pomiędzy *Toruniem* a *Gdańskiem*, korespondencja *Warszawsko-Gdańska*, Poczta konną we Czwartek z Warszawy expedjowana, o 24 godzin wcześniej w *Gdańsku* stawać będzie. Oprócz tego przyspieszenia, urządzoną została komunikacja jeszcze jedna dla korespondencji z Warszawy do *Gdańska*, *Królewca* i do wszystkich miejsc pomiędzy *Toruniem* a *Gdańskiem*, oraz pomiędzy *Gdańskiem* a *Królewcem* położonych, która pocztą wozową z Warszawy w Sobotę w południe odchodzącą, odesłaną być może, a stawać będzie w *Bydgoszku* w Poniedziałek w południe, w *Gdańsku* we Wtorek w wieczór, w *Królewcu* w Środę przed południem. Również odesłaną być może do *Królewca* korespondencja pocztą konną z Warszawy we Czwartek do *Torunia* odchodzącą, która tą drogą i nawzajem z *Królewca* do Warszawy nadchodzić będzie. — Radca Stanu, Dyrektor Jlny Policji i Poczty *A. Sumiński*. — Sekr: *Jlny Markowski*.

Nieszcześliwa Matka, iak najpokorniej dziękuję Dobroczyncom za litościwy dar w kwocie zł. 53 gr. 10, które w sklepie ubogich odebrała. *L. M.* — Woda Mineralna *Obersals-*

brunn, tej wlosny świeżo z naturalnego źródła czerpana, wczorajszego dnia do Apteki *Teodora Hejnricha* w domu *Pelyskusa* obok OO. *Reformatów* przybyła, inne zaś wody wkrótce spodziewane. — *P. Dorwil* ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że wiego letniem mieszkaniu, awanem *Kawa między Aleami*, Nr 1667, w przyszłą Środę 30 b. m. ieśli pogoda postuży, da *Wieczór tańcułcy*, na wzór *Zabaw letnich Paryzkich*. Nie niezaniadba aby uprzyjemnić pobyt łaskawych Gości raczających tę zabawę zaszczycić swą obecnością. Znajdować się będą wszelkiego rodzaju chłodniki, napoje, potrawy, bez powiększenia zwykłej w tem miejscu opłaty. Każdy Mężczyzna może przyprowadzić Damę, i opłaci za bilet wnijscia Rubla. — Opóźnione z powodu nieprzewidyanych zdarzeń, ukończenie wielkiej *Karty Królestwa Polskiego* w 8 sekcjach *Juljusza Kolberga*, teraz skutecznionem zostało, przeto skład *Dal Trozza* uwiadamia szanownych Prenumeratorów, aby po ostatnie sekcje zgłosić się raczyli, zaś osoby nie prenumerujące, dzieła tego całkowitego dostać mogą za złp. 32. Wydawcy nie szczędzili nakładów, w przekonaniu, że światła Publiczność oceni wartość dzieła tego, które ze względu na dokładność nazwisk i ich położen geograficznych ma niezaprzeczone zalety, równie iak skala tego, przechodzi nie tylko kartę *Engelhardta* w 4ch sekcjach, ale nawet i dawny Atlas *Smiu Woiewództw Kolberga*, co *Mappe* czytelną czyni. — Teraz w *Warszawie* do domowego ubrania najmodniej-

szemi są *Fartuszki* w różnych kolorach i denieniach, noszą je tak Dzieci jakoteż Panienci, Panny i Mężatki. Takowych fartuszków nowo sprowadzonych nabyć można tylko po zł. 4 u Ludwika *Gajera* w Starem mieście Nr 45. — Wkrótce w Teatrze Narodowym danem będzie widowisko nowego rodzaju, to jest przedstawienie rozmaitych *Grupp* z żywych osób; takowe widowiska teraz za granicą z powszechnem zadowoleniem są przyjmowane. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 i gr. od 10 do 12; Assygnaty Ross: 100 rub: zł. 179 i gr. od 10 do 20; Listy zastaw: zł. 87; Obligacje udział: 333. — Jako Lekarz praktyczny, obrawszy sobie stałe zamieszkanie w Mieście *Staszowa* w *Woiewódz: Sandomierskiem*, mam zaszczyt zawiadomić szanownych Obywateli i Mieszkańców tej okolicy, iż *ubogim* w każdym czasie pomoc lekarską bezpłatnie udzielać będę. *M. Żelazowski* Magister Medycyny i Chirurgji.

Z *Krakowa* dnia 22 *Maja*. W dniu wczorajszym *Hrabina Zofja z Branickich Potocha*, uczciła zwłoki swojego Matłonka *Artura Potockiego*, wspaniałym pogrzebem; był to obrzęd i tkliwy i uroczysty; około 5ej z południa ruszył orszak z *Podgórza*, Duchowieństwo miejscowe i liczna powszechność towarzyszyły mu do *Kazimierskiego* mostu, iuż na jego wstępie, dla wrażliwego natłoku władze wojskowe i policyjne *Jego Cesarzsko-Apostolskiej Mości* słusznie przedsięwzięły ostrożności środki, dla zabezpieczenia mostu od łatwego przepłynienia, wisłane brzegi okryte były tłumami mieszkańców, nad samym brzegiem Duchowieństwo *Kazimierza* powitało zwłoki nieboszczyka, połączyło się z Duchowieństwem *Podgórza* i postąpiło ku *Stradomiowi*. Całe Duchowieństwo zakonne i świeckie *Krakowa* z *tego okolic*, dotąd czekające w *Kościelce Mis-*

sjonarzy, wyszło ku mostowi *Stradomskiemu*, a ciało w tak pomnożonym orszaku prowadzone ku *Zamkowi*. Tu dopiero cała ludność wdzignego miasta wyległa, *planty* i *terasy Wawelu*, okna i wieże zanku strojnie świetniały nieprzeliczonym tłumem, z tego to stanowiska najpiękniej się wydawał długi szereg żałobnego pochodu. Otwierały go *Siostry Miłosierdzia z Wesolej* z wychowankami swemi, za niemi szło w całym składzie *Towarzystwo Dobroczynności*, i słusznie te 2 zakłady zaczynały orszak w tym dniu żałoby, bo i *Artur* każdy swój dzień zaczynał *Miłosierdziem* i *Dobroczynnością*; za temi sierotami porzuconego niemowlęctwa i opuszczonej starości postępował oddział konny *Zandarmów*, dalej kroczyło 6 *Zakonów*, *Duchowieństwo Świeckie*, *Kanoniacy Laterańscy* od *Bożiego* *ciała*, *Kanonicy Katedralni*, *Biskup* w towarzystwie *Suffragana* i *Infułata*; za tym pasterzem *Towarzysz* broni *złastego*, Pan *Henryk Salamoński* przybrany w mundurze z czasu *X. Warszawskiego*, niósł znaki honorowe nieboszczyka, na axamitnem wozgłowiu leżały nawiązane czarną wstęgą ordery, *Wojskowy Polski*, *Legji honorowej*, *Maltański* i *Obojga Sycylii*, tu otoczona szpalerem *Grenadjerów Rzeczypospolitej* następowała trumna, na czterokonnym wozie, która kształtem przypominał rydwan *Xięcia Józefa Poniatowskiego*, na jego czarnej oponie białe iaśniały *Piławy*, a ludność miasta zamykała ten nieprzejrzany orszak, nad którym się 23 chorągwi cechowych, brackich i towarzyskich unosiło. Wszystkie dzwony kilkudziesięciu świątyni zgodnym igrkiem, wtożyły obrzędowi a głośniejszy dzwon *Zygmunta* wszystkie inne zgłaszał. Ale miały ten pogrzeb ozdobę piękniejszą nad posmuconą ludność ubóstwa które od lat wielu zasilały ciągle *Artura* dobrodziejstwa. Szedł za jego ciałem

nie jeden kaleka, którego niedawno bo w roku zeszytym, wodą *Kreszwicką* darmo uzdrowił dobroczylny *Artur*. Kaleka taki był wczoraj najpiękniejszą mową pogrzebną. Przed składaniem sztuk pięknych widziano wszędzie wizerunek *Artura* przyrodzonej wielkości i rzadkiego podobieństwa, ręki *Józefa Ząbaga* i dzieło *Artura* we francúzskim języku przed 2 laty w *Paryżu* wydane pod napisem: *Maryna Miśkówna*. Dziś o 10tej przed południem po Nabożeństwie, ciało złożone będzie w grobach naszego rodzinnego *Westminstera*. Z *Kazalni* ma przemówić *X. Kanonik Ludwik Łetowski*. Elegje wydalili *Panowie Wyleżyński Józef* i *Jakubowski Franciszek*.

W *Londynie* przez 2 dni prawie co minuta rozmaite rozchodziły się wieści o nowych ministrach, wmiarę tych nowin polepszał się lub pogorszał humor publiczności; gazety donosiły i odwoływały o nominacjach; z takowych pogłosek te za najpewniejsze uważać można, że *Xcie Wellington* nie był mianowany pierwszym Ministrem, lecz długo naradzał się z Królem; nakoniec kilka pism zgodnie donosiło, że *Lord Grey* napowrót obejmie dostojęństwo pierwszego Ministra, z czego prawie wszyscy mieszkańcy *Londynu* są niezmiernie uradowani. Posiedzenia Parlamentu odłożono do 17 b.m. Powrót *Hrabiego Greia* do steru rządu pokrzepił nadzieję stronników reformy, że projekt tejże reformy utrzyma się, jednakże wielu utrzymuje, iż stronnictwa przeciwników reformy przemoże. Poprzyklepiano kaitki na rogach ulic *Londynu*, z prośbą aby *Xcie Sussex* Brat Królewski został pierwszym Ministrem. *Lord Brukham* bardzo jest teraz lubiony i Lud wita go radościami okrzykami. — Nakoniec choroba *Pana Perje* przemogła, umarł d. 16 b.m. — Tak z *Hagi* ia-

ko i z *Braxelli* zgadzała się wiadomości, że wojska *Belgickie* i *Holenderskie* są w poruszeniu i znowu zbliżają się ku sobie! — Wiadomości o zaburzeniach w *Anglii* nie są potwierdzone urzędownie, wprawdzie były niespokojności atoli niezrządziły szkodliwych skutków. — Słychać, że *Cesarz Don Pedro* usiłuje tak najspieszniej zdobyć *Maderę*, aby przyspieszyć wyprawę do *Portugalji*. — Kilka dzienników *Paryzkich* donosiło, że *Jenerał Lafaiet* miał przez 2 godziny posłuchanie u *Króla* *Frańczuzów*.

Sułtan po mianowaniu *Hussejna* *Baszę*, *Feldmarszałkiem* *Anatolji*, takie mu przesłał pismo. „Ty, którego szlachetny charakter jest mi znany, *Hussejnie* *Baszo*! Niniejszym najwyższym rozkazem nadaję ci nieograniczoną władzę oraz połączone z nią pełnomocnictwo, i mianuję cię *Serdari* *Ekrəm* czyli *Feldmarszałkiem* całej *Anatolji*. Zobaczę, co możesz zdziałać i doświadczyć gorliwości twojej w spełnianiu zamiarów moich. Pierwszem staraniem twoim będzie, dobrze kierować i do sławy prowadzić moje wojska gwardji i linjowe, oraz wszelkie inne, które pod twoje rozkazy oddane będą. Nagradzać będziesz tych, którzy przy pomocy *Wszehmocnego* okażą waleczność swoją na polu bitwy i tych, którzy w jakim zdarzeniu odznaczają się przychylnością i zdatnością. Posuwać na wyższe stopnie będziesz *officerów* i *podofficerów*; nagrody twoje rozciągać się także będą do tych, którzy w rozmaitych służbach wojskowych gorliwość swoją udowodnią. Według tejże zasady sprawiedliwości, ci, którzy dopuszczają się wykroczenia, iakiejkolwiekby broni i klasy byli, za wyrokiem sądu wojennego, walwój rozkaz zostaną ogłoszeni za utracających swoje dostojności i zaszczytne znaki. Każdy urzędnik, okazujący się niedbałym w służbie, odbierze od ciebie za-

służoną kawę. Jednem słowem, jesteś upoważniony wykonywać władzę nagradzania i karania w całej Anatolji. Pamiętaj dawać ciągle opiekę, na jaką mieszkańcy zasługują, staraj się ochraniać poddanych moich i Raiasów. Oby Wszechmocny dla sławy swego imienia i z przychylności do naszego Proroka, raczył użyzyć opieki swojej, w twoim naczelnem dowództwie.“

PRZYIECHALI DO WARSZAWY:

Nowiński Józ: Ob: z Łomży, Rządkowski Sędzia Pokoju z Jeziorka, Szczuka Rajmud Ob: z Zbędza, Gersdorf Jenerał z Wyszogroda, Butlerin Rotmistrz z Peterburga, Korytowski Jnsident Skarbu z Augustowskiego, Bujno Ob: z Siedleckie, Zimnoch Ant: Ob: z Łukow:, Popławski Jak: Ob: z Białskie, Dziedzicki Jul: Ob: z Gub: Mińs:, Frankowski Jan Ob: z Horodyszczą, Rostworowski Jul: Ob: z Kozłowa, Danager Mechanik z Pozońania, Etangs Armand b. Sekre: z Paryża, Vanderhaeghen Modniarka z Niemiec, Poirier Ludwika z Paryża.

DONIESIENIA.

Znajduia się w Hotelu Lipskim na ulicy Bieleńskiej pod Nr 36 stacji, PEŁINO, BIELIZNA stołowa i TIULE, w dobrym gatunku za pomierną cenę do sprzedania.

O kilka mil od Warszawy, potrzebuu iest NAUCZYCIEL do dzieci mających już początki procz polskiego, w francuzkim i niemieckim języku. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 733 na 2m piętrze.

Zyczący sobie umieścić 30,000 złp: na najpierszą hipotekę na dobrach w Powiecie Warszawskim o mil 2 od Warszawy odległych. Których nawet Towarzystwo Kredytowe niecięży, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

Na żądanie Opiekuna głównego nieletnich Długociękich i pełnoletnich współsukcessorów, puszczzone będą przez Licytacją publiczną w Szeletnią dzierżawę dobra BYSZEW z przyległościami, w Powiecie Łęczyckim i KAZNOW z przyległościami w Powiecie Sieradzkim położone, Licytacja odbędzie się w dniu 13 Czerwca r. b. o godzinie 10 przed południem w Kancelarjii podpisanego Reienta w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2237. Warunki w każdym czasie, tak w Kancelarjii podpisanego Reienta, iako też Reienta Sapińskiego w Sochaczewie i w Pisarzy Sądū Pokoju Powiatu Łęczyckiego

go w Łęczycy i Powiatu Sieradzkiego w Sieradzu przejrzaue być mogą. Licytacja co do dóbr Byszewa od sumy 5000 złp:, co do Kaznowa od 3000 złp: raczej dzierżawy zaczynać się będzie. — Warszawa d: 24 Maia 1832 r. — Reient Powiatu Warszawskiego Ludwik Wotowski.

Do sprzedania, używana lecz w bardzo dobrym stanie będąca, porządna i wygodna BASZTARDA, z Szufladkami mahoniowemi i Stółkiem na sprężynach w środku pudła, za małą cenę, zgłosić się do domu pod Nr 705 przy ulicy Leszno na pierwsze piętro po prawej ręce, każdego czasu.

Przy ulicy Rypek Nowego Miasta pod Nr 359 w Sklepie W. Diwego, są z wolnej ręki do nabycia rozmaite Książki i DYKCIJONARZE różnych sławnych Autorów, zyczący sobie nabycia takowych, może każdego czasu w tymże sklepie podług katalogu za umiarkowaną cenę kupić.

Pod Nr 565 i 6 przy ulicy Długiej są 3 Poiazdy do sprzedania, KARETA, KOCZ i KOCZYK lekki, oraz oznajmia się Publiczności jeżeli kto ma jakie FANTY w zastawie, w dawniej nazwanem domu Handlowym Brajnich et Hikman, ażeby się z dowodami stawił pod przepadkiem onych, w przeciągu 4ch tygodni od dzisiejszej daty. — Warszawa dnia 24 Maia 1832 r.

Zyczący wejść w obowiązek LEŚNICZEGO w znacznych dobrach, lecz istotnie posiadający w pewnym stopniu naukę gospodarstwa lasnego, przytem obozujący z myślistwem, któryby pełnił podobny obowiązek dotychczas w dobrach rządowych Podleśniczego lub w prywatnych znacznych lasach; może mieć miejsce podobnie uzdatniona Osoba w dobrach prywatnych w Obwodzie Płockim i może się zgłosić do Rządu domu Nr 600 przy ulicy Bieleńskiej, u którego odbierze informację.

BILLARD mahoniowy z wszelkimi rekwiizytami do sprzedania; Zyczący sobie kupić takowy, zechca się zgłosić pod Nr 2318 przy ulicy Dzikiej do gospodarza domu.

Iest do sprzedania KUCHÓW Inianych sztuk 300 tu w Warszawie pod Nr 2999 przy ulicy Czerniakowskiej.

Wczoraj wyciągnięte Nra 18.—19.—76.—64.—17. Dzisiaj ciepła stopni 6. Wczoraj w połud: 10. TEATR NARODOWY. Jutro Niema z Porticy. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Zazdrośni w miłości. Stary Kawaler. Co gława to rozum.